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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Добыча угля на шахтах России

происходит в условиях повышения нагрузок на очистные забои и перехода

горных работ на более глубокие горизонты. Это приводит к увеличению

газообильности подземных выработок и росту потенциальной опасности

травмирования персонала при взрывах метана и пыли. Для своевременного

принятия мер по предотвращению несчастных случаев и обеспечения

безопасности ведения работ на угольных шахтах, в настоящее время

осуществляется развитие риск-ориентированного подхода, в основе которого

используется принцип оценки и прогноза профессиональных рисков. В частности,

действующие требования к системе управления промышленной безопасностью и

охраной труда регламентируют выполнение оценки профессиональных рисков на

угольных шахтах.

Для решения задачи оценки и прогноза профессионального риска

травмирования персонала угольных шахт при взрывах метана и пыли необходимо

использование метода, позволяющего производить определение показателей

риска с учетом комплекса горно-геологических, горнотехнических,

организационных и субъективных факторов. В работах Н.М. Качурина, В.С.

Забурдяева, В.Б. Артемьева, Г.И. Коршунова, А.Н. Домрачева, Г.В. Стась, А.Г.

Бабенко, А.И. Костогрызова, А.И. Гражданкина, С.В. Баловцева, F.Т. Kissel, L.A.

Pejic, R.L. Grayson, L. Shi, R. Mevsim, I.L. Cioca, N. Qifeng, H. Wang, A.S.

Markowski и других рассмотрено влияние отдельных факторов на риск взрывов

метана и пыли. В тоже время вопрос методического обеспечения оценки и

прогноза профессионального риска травмирования персонала угольных шахт при

взрывах метана и пыли в условиях информационной неопределенности исходных

данных с учетом взаимодействия комплекса факторов остается нерешенным, что

подтверждает актуальность темы исследования.

Цель работы. Повышение безопасности труда персонала угольных шахт на

основе оценки и прогноза профессионального риска травмирования при взрывах
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метана и пыли.

Идея работы. Определение уровня профессионального риска

травмирования персонала при взрывах метана и пыли на угольных шахтах в

условиях информационной неопределенности должно осуществляться с

использованием модели экспертной системы на основе нечеткой логики,

позволяющей выполнять прогнозирование опасных ситуаций и опасных зон с

учетом влияния комплекса факторов.

Основные задачи исследований:

1. Анализ нормативно-методической базы в области оценки и прогноза

профессиональных рисков на опасных производственных объектах угольной

промышленности.

2. Исследование профессионального риска травмирования персонала

угольных шахт при взрывах метана и пыли. Статистический анализ влияния

факторов, характеризующих условия эксплуатации угольных шахт, на показатели

индивидуального риска травмирования персонала при взрывах метана и пыли.

3. Разработка модели экспертной системы на основе нечеткой логики для

расчета численных показателей профессионального риска травмирования

персонала угольных шахт при взрывах метана и пыли.

4. Обоснование и разработка метода комплексной оценки и прогноза

профессионального риска травмирования персонала угольных шахт при взрывах

метана и пыли. Разработка рекомендаций по организации системы менеджмента

профессиональных рисков на угольных шахтах.

Научная новизна:

1. Установлены зависимости индивидуального риска травмирования

персонала при взрывах метанопылевоздушных смесей от газовентиляционных

параметров выемочных участков с учетом эффективности мероприятий газового и

пылевого режима при среднемесячной производительности труда более 210 т/чел.

2. На основе модели экспертной системы нечеткого вывода установлены

связи между численным показателем профессионального риска травмирования

персонала при взрывах метана и пыли и показателями горно-геологических,
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горнотехнических, субъективных и организационных факторов с учетом их

взаимодействия.

Основные защищаемые положения:

1. Ранжирование угольных шахт по прогнозному уровню индивидуального

риска травмирования персонала при взрывах метана следует производить на

основе результатов количественной оценки с использованием многофакторной

регрессионной модели, учитывающей связи между частотой поражения персонала

при взрывах и относительной газообильностью шахты, склонностью

отрабатываемых пластов к самовозгоранию и системой разработки.

2. Численный показатель профессионального риска травмирования

персонала при взрывах метана и пыли в подземных выработках угольной шахты в

условиях информационной неопределенности следует оценивать с

использованием модели экспертной системы на основе нечеткой логики,

учитывающей влияние комплекса горно-геологических, горнотехнических,

организационных и субъективных факторов.

3. Выбор и обоснование превентивных организационно-технических

мероприятий по снижению уровня производственного травматизма должны

осуществляться с использованием адресного подхода, учитывающего результаты

комплексной оценки профессионального риска и прогноза опасных ситуаций и

опасных зон, обусловленных воздействием на работающих поражающих факторов

взрывов метана и пыли.

Методы исследований. Для решения поставленных задач использован

комплексный метод, включающий: аналитическое исследование теории и

практики оценки профессиональных рисков на угольных шахтах; системный

анализ профессионального риска травмирования персонала при взрывах метана и

пыли; использование компьютерных программ статистической обработки данных;

логико-графический анализ и структуризацию факторов риска и факторов

защиты; компьютерное моделирование с использованием методов теории

нечетких множеств; структурированное объектно-ориентированное

программирование в среде Delphi XE.
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Достоверность результатов исследований подтверждается

удовлетворительной сходимостью результатов аналитических расчетов и

статистических наблюдений; обоснованным использованием методов

математической статистики и специализированных компьютерных программ для

математической обработки данных; апробацией на действующих угольных шахтах

рекомендаций, вошедших в Руководство по безопасности «Методические

рекомендации по проведению анализа опасностей и оценки риска аварий на

угольных шахтах» (утв. Приказом Ростехнадзора № 192 от 05.06.2017)

Практическая значимость работы:

1. Сформирована экспертная система нечеткого вывода для поддержки

принятия решений в условиях информационной неопределенности по выбору

организационно-технических мероприятий, направленных на снижение уровня

производственного травматизма при взрывах метана и пыли.

2. Разработан программный комплекс расчета показателей

профессионального риска травмирования персонала угольных шахт при взрывах

метана и пыли, позволяющий производить анализ сценариев и причин

возникновения неблагоприятных событий.

3. Обоснован и разработан метод комплексной оценки профессионального

риска травмирования персонала при взрывах метана и пыли, позволяющий

производить прогнозирование опасных ситуаций и опасных зон в подземных

выработках угольных шахт.

4. Разработаны рекомендации по оценке рисков, вошедшие в Руководство

по безопасности «Методические рекомендации по проведению анализа

опасностей и оценке риска аварий на угольных шахтах» (утв. Приказом

Ростехнадзора № 192 от 05.06.2017).

Реализация результатов работы. Разработанные методические

рекомендации вошли в заключительный отчет о научно-исследовательской работе

«Разработка научно обоснованных предложений по оценке рисков аварий на

угольных шахтах с учетом конкретных горно-геологических условий» (договор с

Минэнерго России 16/0411.3070390019.241/11/218) и Руководство по
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безопасности «Методические рекомендации по проведению анализа опасностей и

оценки риска аварий на угольных шахтах» (утв. Приказом Ростехнадзора № 192

от 05.06.2017), защищены патентом на изобретение «Способ оценки риска

взрывов метана и пыли в шахтах».

Личный вклад автора. Сформулированы цель, идея и задачи

исследований; выполнен анализ нормативно-методической базы в области оценки

профессиональных рисков на опасных производственных объектах угольной

промышленности; собраны и обработаны материалы технических расследований

причин аварий, произошедших на угольных шахтах в 2005-2016 гг.; проведен

анализ профессионального риска травмирования персонала угольных шахт при

взрывах метана и пыли и на его основе разработан метод комплексной оценки и

прогноза численных показателей риска; разработан специализированный

программный комплекс расчета показателей профессионального риска;

разработаны практические рекомендации по оценке профессиональных рисков и

организации системы менеджмента профессиональных рисков на угольных

шахтах; сформулированы основные защищаемые положения и выводы.

Апробация работы. Основные положения и практические результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на совещании подсекции

«Угольная промышленность» секции №5 Научно-технического совета

Ростехнадзора (Ростехнадзор, Москва, 2018 г.), Международной научно-

практической конференции «Горное дело в ХХI веке: технологии, наука,

образование» (Санкт-Петербургский горный университет, г. Санкт-Петербург,

2017 г.), VIII конференции Международной горноспасательной организации

«IMRB Russia 2017» (г. Новокузнецк, 2017 г.), VIII Международной научно-

практической конференции «Инновационные направления в проектировании

горнодобывающих предприятий: Геомеханическое обеспечение проектирования и

сопровождения горных работ» (Санкт-Петербургский горный университет, г.

Санкт-Петербург, 2017 г.), Международном форуме-конкурсе студентов и

молодых ученых «Проблемы недропользования» (Санкт-Петербургский горный

университет, г. Санкт-Петербург, 2017 г.), III Международной научно-
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практической конференции «Промышленная безопасность предприятий

минерально-сырьевого комплекса в XXI веке» (Национальный минерально-

сырьевой университет «Горный», г. Санкт-Петербург, 2016 г.), научных

семинарах кафедры безопасности производств Санкт-Петербургского горного

университета (2016-2018 гг.).

Публикации. Основные результаты исследований опубликованы в 7

печатных работах, из них 2 – в изданиях перечня, рекомендованного ВАК

Минобрнауки России, 1 – в издании, индексируемом в базе цитирования Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав и заключения, изложенных на 159 страницах машинописного текста,

содержит 43 рисунка, 27 таблиц, 1 приложение, список литературы из 149

наименований.
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ГЛАВА 1 РИСК-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ ПОДХОД ПРИ ОБЕСПЕЧЕНИИ

БЕЗОПАСНОСТИ ТРУДА НА УГОЛЬНЫХ ШАХТАХ

1.1 Современное состояние и перспективы развития угледобывающей

отрасли России

Угледобывающая отрасль занимает устойчивую позицию в топливно-

энергетическом комплексе России и является одной из системообразующих в

отечественной экономике. [31] По своему ресурсному потенциалу (Таблица 1.1)

угольная отрасль может рассматриваться как основной источник энергоресурсов

при формировании долгосрочной энергетической политики страны.

Уголь добывается в шести федеральных округах и потребляется во всех

субъектах. На территории России расположено 22 угольных бассейна и 129

отдельных месторождений, добычу на которых осуществляют 66 угольных шахт

и 115 разрезов [106]. Запасы угля установлены в отложениях от девона до

плиоцена. Известны угли всех геологических типов и стадий метаморфизма – от

чисто гумусовых до богхедов и от различных липтобиолитов и мягких бурых

углей до антрацитов. Основными угледобывающими центрами являются:

Кузнецкий, Канско-Ачинский, Печорский, Донецкий бассейны, месторождения

Восточной Сибири и Дальнего Востока. Качество и марочный состав добываемых

углей представлены в Таблице 1.2. Каждый бассейн характеризуется различными

горно-геологическими условиями эксплуатации, которые влияют на выбор

способов и систем разработки месторождений.

Основной объем угледобычи приходится на Кузнецкий угольный бассейн –

здесь производится 58 % всего добываемого угля в стране и 73 % углей ценных

коксующихся марок. Кузнецкий бассейн является наиболее перспективной

угольной базой страны: балансовые запасы угля Кузбасса оцениваются в 68,3

млрд т, при этом запасы коксующихся углей по сумме категорий А+В+С1

составляют 28,5 млрд т или 73 % от всех запасов России (в том числе запасы

наиболее ценных марок ГЖ, Ж, КЖ, К, ОС – 23,4 % (12,3 млрд т). В Кузнецком

бассейне установлены угли от бурых до антрацитов, основным объектом
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промышленной разработки являются каменные угли. Общая площадь угленосных

отложений составляет 27 тыс. км2. Добыча угля ведется как открытым, так и

подземным способом [90].

Таблица 1.1 – Распределение угольных ресурсов и запасов по видам углей и

регионам, млрд т [15]

Регионы Всего

Бурые угли Каменные угли Антрациты

Всего
Балансовые

запасы

Энергетические Коксующиеся
Всего

Балансовые
запасы Всего

Балансовые
запасы

Всего
Балансовые

запасы
Европейская

часть
101,5 17,1 4,3 57,9 7,1 20,1 3,9 16,4 7,1

Урал 4,9 2,6 1,7 1,9 0,2 0,4 0,4 - -
Западная
Сибирь

718,5 184,7 47,8 312,4 37,8 205,6 38,2 15,8 1,6

Восточная
Сибирь

2616,1 370,0 71,4 2116,7 19,5 129,4 3,6 - -

Дальний
Восток

1878,1 1041,4 15,2 740,9 6,6 95,7 5,2 0,05 0,05

Россия 5319,2 1615,8 140,4 3229,8 71,2 441,2 51,5 32,3 8,8

Таблица 1.2 – Характеристика основных угольных бассейнов России [15]
Наименование

угольного бассейна
Марки угля

Технический анализ Добыча в
2015 г., млн т Wу, % Ау, % Sу, % Vdaf, % Qу, ккал/кг

Кузнецкий бассейн
Д, Г, ГЖ Ж,
К, КЖ ОС,

СС, А
6,0-21,0 13,0-37,5 0,3-0,9 14,5-40,5 4590-6550 215

Канско-Ачинский
бассейн

1Б, 2Б, 3Б 24,0-44,0 7,0-12,0 0,2-0,9 44-48 2820-4550 38

Печорский бассейн
Б, Д, ДГ, Ж,

ГЖО, К
5,5-11,5 12,0-31,0 0,6-3,2 28,2-40,0 4190-6560 14,6

Восточный Донбасс
Д, Г, Ж, О,
К, ОС, Т, А

5,0-20,0 10,0-40,0 1,8-4,0 5,0-44,0 3700-6200 5,2

Где: Wу – содержание влаги в рабочей массе угля, %; Ау - зольность сухой массы угля, %; Sу – содержание общей
серы в сухой массе угля, %; Vdaf – выход летучих веществ на горючую массу угля, %; Qу – низшая удельная теплота
сгорания рабочей массы угля, ккал/кг. Марки ископаемых углей: Бурые угли: Б – Б1, Б2, Б3; Каменные угли: Д –
длиннопламенный; Г – газовый; ГЖ – газовый жирный; Ж – жирный; КЖ – коксовый жирный; К – коксовый; ОС –
отощенный спекающийся; Т – тощий; СС – слабоспекающийся; Антрациты: А – антрацит; ПА – полуантрацит.

Угленосная толща Кузнецкого бассейна содержит около 260 угольных

пластов. Преобладающая мощность пластов находится в переделах от 1,3 до 6,0

м, углы падения – от 0˚ до 90˚. Средняя мощность разрабатываемых угольных

пластов 2,1 м. Максимальная глубина разработки не превышает 600 м при
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среднем значении около 250 м. Горно-геологические условия подземной

разработки характеризуются высокой газообильностью и значительной степенью

нарушенности угольных пластов, удароопасностью, склонностью углей к

самовозгоранию и наличием труднообрушаемых пород в кровле большинства

пластов. В связи с этим, около 64 % шахт работают в условиях природной

газоносности свыше 10 м3/т, 82 % в условиях опасности по горным ударам и 79 %

в условиях опасности по самовозгоранию угля [90]. Угли Кузбасса

характеризуются невысокой зольностью и высокой калорийностью. Высокое

качество кузнецких углей предопределяет широкую сферу их применения –

производство металлургического кокса, строительных материалов, использование

в качестве технологического сырья и энергетического топлива. Значительный

объем поставок кузбасского угля отправляется на экспорт.

Канско-Ачинский угольный бассейн обладает значительными запасами

энергетического бурого угля технологических групп 2БВ и 3БВ. Площадь

развития угленосных отложений около 60 тыс. км2 при балансовых запасах в 72

млрд т. Высокая мощность угольных пластов (200-400 м) и незначительная

глубина их залегания предопределяет благоприятные горно-геологические

условия для осуществления добычи открытым способом. Характерной

особенностью углей Канско-Ачинского бассейна является высокая доля влаги,

что способствует быстрому окислению и увеличению опасности самовозгорания.

Добываемые угли имеют ограничения по времени хранения и транспортировки, и

используются для выработки электроэнергии в Красноярской, Хакасской и

Иркутской энергосистемах. В перспективе прогнозируется увеличение добычи на

территории бассейна и дальнейшее использование углей для обеспечения

развития энергоемкой промышленности Сибири, а также в качестве сырья для

производства синтетического топлива.

Печорский бассейн является самым крупным угольным бассейном Европы

и единственным бассейном в европейской части России, содержащим запасы

коксующихся углей. В угленосных формациях Печорского бассейна находятся до

250 угольных пластов и пропластков. В продуктивной толще вскрыто 60 пластов
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и прослоев, из которых 20 имеют рабочую мощность 0,6-4,5 м при средней

мощности 2,5 м. К настоящему времени в Печорском бассейне оценены

значительные ресурсы углей всех марок от бурых до антрацитов с преобладанием

углей марок Б и Д (до 60 %). Коксующиеся угли представлены марками Ж и

ГЖО, а энергетические – марками Д и ДГ. Балансовые запасы установлены на

уровне в 210 млрд т при общей площади бассейна в 90 тыс. км2. Добыча угля

ведется преимущественно подземным способом, глубина горных работ достигает

1200 м. Подземная разработка характеризуется сложными горно-геологическими

условиями: большинство шахт относится к сверхкатегорийным по газу и

разрабатывает пласты, опасные по горным ударам и внезапным выбросам угля и

газа. Залегание пластов угля пологое и наклонное, угол падения колеблется от 2˚

до 90˚. Природная метаноносность угольных пластов доходит до уровня 33 м3/т.

Печорский бассейн является поставщиком высококачественных коксующихся

углей, основными потребителями которых являются металлургические

комбинаты и коксохимические заводы Северо-Запада, Центральной части России

и Урала. Добываемые энергетические угли в основном используются на тепловых

электростанциях и для коммунально-бытовых нужд. До 2030 года планируется

наращивание добычи энергетических и коксующихся углей, а также увеличение

объемов экспортных поставок [15].

Восточный Донбасс является частью Донецкого каменноугольного бассейна

и основной угольно-сырьевой базой Северо-Кавказского региона. В Восточном

Донбассе распространены угли технологических марок от Д до антрацитов.

Балансовые запасы оцениваются на уровне в 9,6 млрд т, из которых 32 % –

энергетические каменные угли, 65 % – антрациты и 3% – коксующиеся угли. На

Восточный Донбасс приходится 95 % добычи всех антрацитов России. Добыча

ведется подземным способом. Минимальная мощность пластов, принятая при

подсчете балансовых запасов, составляет 0,5-0,6 м, предельная зольность угля – до

40 %. Добываемые в Восточном Донбассе угли используются в качестве топлива

на электростанциях, потребляются предприятиями агропромышленного

комплекса и в коммунально-бытовом секторе, около 25 % объема углей
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отправляется на экспорт. [15] Коксующиеся угли используются на Коммунарском


[…]


от 05.06.2017).

4. В ходе реализации модели в среде математического моделирования

MATLAB получены поверхности функций нечетких переменных в трехмерных

координатах, отображающие совместное воздействие факторов на

профессиональный риск. Также установлено значительное влияние

организационно-технических факторов, позволяющее производить учет

отклонений от требований безопасности при расчете численных показателей

профессионального риска травмирования персонала при взрывах метана и пыли.

5. Обоснован и разработан метод, позволяющий выполнять требования,

предъявляемые к СУПБиОТ в части комплексной оценки профессионального

риска, а также осуществлять прогнозирование опасных ситуаций и опасных зон,

обусловленных воздействием на работающих поражающих факторов взрывов

метана и пыли.

6. На основе результатов моделирования создано ПКРПР, позволяющее

производить комплексную экспресс-оценку профессионального риска

травмирования персонала при взрывах метана и пыли, выполнять анализ

сценариев возникновения неблагоприятных событий, осуществлять адресный

подход при выборе и обосновании превентивных организационно-технических

мероприятий по снижению уровня производственного травматизма.

7. Приведены рекомендации по использованию разработанного

методического подхода для повышения эффективности системы менеджмента

профессиональных рисков на угольных шахтах с целью снижения уровня

производственного травматизма.
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Список сокращений и условных обозначений

АГК – система аэрогазового контроля

ВСПВ – верхний стехиометрический предел взрываемости

ГМ – горный мастер

ГНС – групповой несчастный случай

ГРОЗ – горнорабочий очистного забоя

ГРП – горнорабочий подземный

ДСО – система разработки длинными столбами

ИОА – индекс опасности аварии

КМЗ – комплексно-механизированный очистной забой

ЛП – лингвистическая переменная

МБУ – машинист буровой установки

МВС – метановоздушная смесь

МГВМ – машинист горных выемочных машин

Минобрнауки – Министерство образования и науки Российской Федерации

Минэнерго – Министерство энергетики Российской Федерации

МНЛВ – модель нечеткого логического вывода

МПВС – метанопылевоздушная смесь

МПУ – машинист подземных установок

МФСБ – многофункциональная система безопасности

НЛВ – нечеткий логический вывод

НПВ – нижнего предел взрываемости

НС – несчастный случай

НСПВ - нижний стехиометрический предел взрываемости

НУ – начальник участка

ОПО – опасный производственный объект

ОТ – охрана труда

ПБ – промышленная безопасность

ПВС – пылевоздушная смесь
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ПГО – система разработки подэтажной гидроотбойкой

ПКРПР – программный комплекс расчета показателей риска

ПНВ – правило логического вывода

ПШО – система разработки подэтажной отбойкой

РОП – риск-ориентированный подход

Ростехнадзор – Федеральная служба по экологическому, технологическому

и атомному надзору

СУОТ – система управления охраной труда

СУПБ – система управления промышленной безопасностью

СУПБиОТ – система управления промышленной безопасностью и охраной

труда

ЩО – щитовая система отработки

ЭП – электрослесарь подземный

BTA – bow tie analysis, метод анализа «галстук-бабочка»

ETA – event tree analysis, метод анализа дерева событий

FTA – fault tree analysis, метод анализа дерева отказов
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Приложение А

Результаты группирования данных для расчета критерия Краскела-Уоллиса

Таблица А.1 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от относительной газообильности
Частота

аварий, год-1
Относительная газообильность, м3/т

< 5 5 ÷ 15 15 ÷ 25 25 ÷ 35 > 35
0 32 13 10 5 2

0,0 ÷ 0,1 - 3 4 2 2
0,1 ÷ 0,2 1 5 1 2 1
0,2 ÷ 0,3 - 1 3 1 1
0,3 ÷ 0,4 - 1 1 1 -
0,4 ÷ 0,5 - 1 - 1 -

Всего шахт 33 24 19 12 6
Средний ранг 32,91 52,88 53,61 60,46 61,00

Таблица А.2 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от абсолютной газообильности
Частота

аварий, год-1
Абсолютная газообильность, м3/мин

< 40 40 ÷ 80 80 ÷ 120 120 ÷ 160 > 160
0 50 5 4 2 1

0,0 ÷ 0,1 3 2 3 2 1
0,1 ÷ 0,2 7 2 1 - -
0,2 ÷ 0,3 4 1 - 1 -
0,3 ÷ 0,4 2 - - - 1
0,4 ÷ 0,5 2 - - - -

Всего шахт 68 10 8 5 3
Средний ранг 44,65 53,80 51,63 57,40 63,67

Таблица А.3 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от глубины разработки
Частота

аварий, год-1
Глубина, м

< 200 200 ÷ 400 400 ÷ 600 600 ÷ 800 > 800
0 4 22 13 4 6

0,0 ÷ 0,1 - 3 4 1 3
0,1 ÷ 0,2 - 2 5 2 -
0,2 ÷ 0,3 1 1 4 - -
0,3 ÷ 0,4 - 2 1 - -
0,4 ÷ 0,5 - 2 - - -

Всего шахт 5 32 27 7 9
Средний ранг 34,30 38,55 45,96 39,86 35,00
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Таблица А.4 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от суточной производительности
Частота

аварий, год-1
Производительность, т/сут

< 2500 2500 ÷ 5000 5000 ÷ 7500 7500 ÷ 10000 > 10000
0 20 20 12 4 5

0,0 ÷ 0,1 2 3 4 2 -
0,1 ÷ 0,2 5 3 1 - 1
0,2 ÷ 0,3 3 2 - - 1
0,3 ÷ 0,4 1 1 - 1 -
0,4 ÷ 0,5 1 1 - - -

Всего шахт 32 30 17 7 7
Средний ранг 49,20 46,78 42,47 49,79 46,07

Таблица А.5 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от системы разработки

Частота аварий,
год-1

Система разработки
ДСО ПШО ПГО ЩО

0 61 - 1 -
0,0 ÷ 0,1 11 - - -
0,1 ÷ 0,2 8 1 1 -
0,2 ÷ 0,3 3 - 2 1
0,3 ÷ 0,4 2 - - 1
0,4 ÷ 0,5 - 1 1 -

Всего шахт 85 2 5 2
Средний ранг 44,04 85,50 75,00 87,75

Таблица А.6 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от способа проветривания

Частота аварий, год-1 Способ проветривания
Н НВ В

0 18 5 17
0,0 ÷ 0,1 3 2 4
0,1 ÷ 0,2 8 - 1
0,2 ÷ 0,3 4 1 1
0,3 ÷ 0,4 2 1 -
0,4 ÷ 0,5 1 1 -

Всего шахт 36 10 23
Средний ранг 38,56 38,70 27,83
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Таблица А.7 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от схемы проветривания

Частота аварий, год-1 Схема проветривания
Ф К Ц

0 15 14 8
0,0 ÷ 0,1 1 5 3
0,1 ÷ 0,2 2 3 4
0,2 ÷ 0,3 2 3 1
0,3 ÷ 0,4 1 2 -
0,4 ÷ 0,5 - 2 -

Всего шахт 21 29 16
Средний ранг 28,76 36,62 34,06

Таблица А.8 – Распределение частот взрывов метана по группам в

зависимости от склонности пластов к самовозгоранию

Частота аварий, год-1 Опасность пластов по самовозгоранию
Не склонный Склонный Весьма склонный

0 25 16 6
0,0 ÷ 0,1 7 3 1
0,1 ÷ 0,2 2 1 4
0,2 ÷ 0,3 - 2 4
0,3 ÷ 0,4 - 1 1
0,4 ÷ 0,5 - - 1

Всего шахт 34 23 17
Средний ранг 32,21 35,28 51,09

Таблица А.9 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала по группам в зависимости от частоты взрывов метана
Частота

смертельного
травмирования,

год-1

Частота аварий, год-1

0 0 ÷ 0,1 0,1 ÷ 0,2 0,2 ÷ 0,3 > 0,3

0 66 5 5 1 2
10-5 ÷ 10-4 - - 1 2 -
10-4 ÷ 10-3 - 3 3 3 1
10-3 ÷ 10-2 - 3 1 1 1

Всего шахт 66 11 10 7 4
Средний ранг 40,00 68,91 63,80 79,29 65,00
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Таблица А.10 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от относительной

газообильности

Частота
смертельного

травмирования,
год-1

Относительная газообильность, м3/т

< 5 5 ÷ 15 15 ÷ 25 25 ÷ 35 > 35

0 33 20 11 8 3
10-5 ÷ 10-4 - - 1 1 1
10-4 ÷ 10-3 - 3 6 1 1
10-3 ÷ 10-2 - 1 1 2 1

Всего шахт 33 24 19 12 6
Средний ранг 38,00 46,21 56,68 54,33 62,17

Таблица А.11 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от абсолютной

газообильности
Частота

смертельного
травмирования,

год-1

Абсолютная газообильность, м3/мин

< 40 40 ÷ 80 80 ÷ 120 120 ÷ 160 > 160

0 57 9 5 2 2
10-5 ÷ 10-4 3 - - - -
10-4 ÷ 10-3 8 1 1 1 -
10-3 ÷ 10-2 - - 2 2 1

Всего шахт 68 10 8 5 3
Средний ранг 45,01 42,50 58,00 69,20 56,33

Таблица А.12 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана в зависимости от глубины разработки
Частота

смертельного
травмирования,

год-1

Глубина, м

< 200 200 ÷ 400 400 ÷ 600 600 ÷ 800 > 800

0 5 25 19 5 7
10-5 ÷ 10-4 - 1 2 - -
10-4 ÷ 10-3 - 5 3 2 1
10-3 ÷ 10-2 - 1 3 - 1

Всего шахт 5 32 27 7 9
Средний ранг 31,00 39,69 42,41 42,71 41,22
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Таблица А.13 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от суточной

производительности
Частота

смертельного
травмирования,

год-1

Производительность, т/сут

< 2500 2500 ÷ 5000 5000 ÷ 7500 7500 ÷ 10000 > 10000

0 24 26 13 6 5
10-5 ÷ 10-4 3 - - - -
10-4 ÷ 10-3 4 3 2 - 1
10-3 ÷ 10-2 1 1 2 1 1

Всего шахт 32 30 17 7 7
Средний ранг 47,81 43,83 49,79 45,29 51,79

Таблица А.14 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от системы разработки
Частота

смертельного
травмирования,

год-1

Система разработки

ДСО ПШО ПГО ЩО

0 73 - 1 1
10-5 ÷ 10-4 - 1 2 -
10-4 ÷ 10-3 7 1 2 1
10-3 ÷ 10-2 5 - - -

Всего шахт 85 2 5 2
Средний ранг 45,01 82,00 71,20 59,50

Таблица А.15 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от способа

проветривания
Частота смертельного
травмирования, год-1

Способ проветривания
Н НВ В

0 25 7 19
10-5 ÷ 10-4 1 1 1
10-4 ÷ 10-3 7 1 2
10-3 ÷ 10-2 3 1 1

Всего шахт 36 10 23
Средний ранг 36,36 36,50 32,22
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Таблица А.16 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от схемы проветривания
Частота смертельного
травмирования, год-1

Схема проветривания
Ф К Ц

0 20 16 12
10-5 ÷ 10-4 - 2 1
10-4 ÷ 10-3 - 9 1
10-3 ÷ 10-2 1 2 2

Всего шахт 21 29 16
Средний ранг 26,33 39,03 32,88

Таблица А.17 – Распределение частот смертельного травмирования

персонала при взрывах метана по группам в зависимости от опасности пластов по

самовозгоранию
Частота смертельного
травмирования, год-1

Опасность пластов по самовозгоранию
Не склонный Склонный Весьма склонный

0 27 20 9
10-5 ÷ 10-4 - 2 1
10-4 ÷ 10-3 4 - 6
10-3 ÷ 10-2 3 1 1

Всего шахт 34 23 17
Средний ранг 36,69 33,00 45,21
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