ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кабанова Евгения Игоревича** «Обоснование метода комплексной оценки и прогноза профессионального риска травмирования персонала угольных шахт при взрывах метана и пыли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

Актуальность темы исследований

Диссертационная работа Кабанова Е.И. посвящена разработке метода оценки и прогноза профессионального риска на основе обобщения результатов анализа влияния комплекса факторов на опасность травмирования персонала угольных шахт при взрывах метана и пыли в подземных выработках.

Как показывает практика, предпосылки к возникновению взрывов метана и пыли на угольных шахтах весьма разнообразны как по источникам опасностей, так и по характеру их проявления. Это обстоятельство не всегда позволяет объективно оценить профессиональные риски для целей обеспечения охраны труда.

В настоящий момент в Российской Федерации отсутствует единая утвержденная методика оценки профессиональных рисков, сопутствующих процессам подземной добычи угля, поэтому ведущие угледобывающие компании применяют различные, иногда, трудно сопоставимые методики оценки профессиональных рисков. При этом учитывается неполный перечень факторов риска и, к тому же, без учета их совместного воздействия.

Таким образом, тема диссертационной работы Кабанова Е.И. является актуальной, а применение изложенных в работе подходов будет способствовать повышению уровня охраны труда на угольных шахтах.

Научная новизна и практическая ценность

Научная новизна представленного исследования заключается в том, что на базе результатов анализа статистических данных о произошедших авариях и несчастных случаях по причине взрывов метана и пыли на угольных шахтах, а также результатов моделирования научно обоснована функциональная зависимость уровня профессионального риска от ряда горно-геологических и горнотехнических факторов.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что, автором разработан метод комплексной оценки и прогноза

*№304-10
от 31.10.2018*

профессионального риска, который позволяет принимать обоснованные управленческие решения об установлении приоритетных направлений совершенствования системы охраны труда на угледобывающих предприятиях.

Достоверность результатов и их апробация

Полученные автором зависимости базируются на известных статистических данных об аварийности и травматизме. Обоснованное и корректное применение статистических методов анализа и методов компьютерной обработки данных позволяет сделать вывод о том, что полученные результаты достоверны, а сделанные автором выводы – справедливы.

Содержащиеся в работе результаты были представлены на международных конференциях, а также прошли независимую научную экспертизу перед публикацией в научно-технических журналах, входящих в перечни ВАК и Scopus, а также при подготовке патента на изобретение. Кроме того, приведенные в работе рекомендации были включены в Руководство по безопасности Ростехнадзора «Методические рекомендации по проведению анализа опасностей и оценки риска аварий на угольных шахтах» и отчет о научно-исследовательской работе «Разработка научно-обоснованных предложений по оценке рисков аварий на угольных шахтах с учетом конкретных горно-геологических условий», выполненной по договору с Минэнерго России.

Замечания к работе

1. В автореферате слабо раскрыта практическая ценность данных, получаемых при использовании предложенной многофакторной регрессионной модели (страница 11). При этом отсутствуют пояснения к используемой при оценке градации допустимости риска, а именно его пороговых значений.

2. На рисунке 6 указана сокращенная логическая иерархическая схема модели нечеткого вывода, содержащая 14 основных элементов. Вместе с тем, на странице 13 указано, что в состав иерархической структуры входит 58 выявленных факторов профессионального риска. Соответственно по представленным неполным данным сложно судить об адекватности предлагаемой иерархической схемы.

3. Из приведенного обоснования второго защищаемого положения не понятна причина перехода к нечетким лингвистическим переменным в используемых логических правилах (страница 14, выражение 2).

4. В тексте автореферата отсутствует информация о методике проведения экспертной оценки и обработки полученных от экспертов

данных. Вместе с тем, отсутствует информация о квалификации экспертов, что делает невозможным проведение анализа адекватности полученных экспертных оценок.

Заключение

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа Кабанова Евгения Игоревича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, в которой получены новые научно-практические результаты, позволяющие прогнозировать опасные ситуации и опасные зоны в угольных шахтах по фактору взрывов метана и угольной пыли. Поскольку в работе обоснован метод оценки опасных факторов производственной среды, диссертация соответствует паспорту специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности). Полученные результаты позволяют перейти к практической реализации риск-ориентированного подхода в вопросах охраны труда персонала угольных шахт, что в настоящее время имеет особо важное значение в угледобывающей отрасли.

Таким образом, диссертация Кабанова Евгения Игоревича соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утв. постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), а ее автор достоин присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Исполнительный директор
ООО «НИИОГР»,
доктор технических наук,
профессор

Макаров Александр Михайлович

*Подпись Макарова А. М. заверяю, старший инспектор по
кадрам Пигина А. Ф.*

Общество с ограниченной ответственностью "Научно-исследовательский институт эффективности и безопасности горного производства"
Адрес: 454048, г. Челябинск, ул. Энтузиастов 30, оф. 717
Тел.: +7(351) 216-17-92
E-mail: niiogr@list.ru